m Eius. pone Titij. Accursius.

n Calendario. id est nominibus faciendis: vt infra de lega. iij. qui

filium. & l. vxorem. §. legauerat. Accursius.

o Recitatum. de recitatione ideo ponit, quia secundum has. ll. ante aperturam tabularum nō adibatur hereditas, nisi quis esset in totum institutus, vel esset de liberis: vt Cod. de cadu. tollē. §. j. & j. de iur. & fac. igno. l. j. in fi. vnde nec ante competebat liber-

te domini & mutatione status gestoris, mandatū reuocatur: tamen debitorēs ignorātes reuocationē, ipsi soluētēs liberātur, & illud qđ quis facit nō vt heres, nō venit in actione fa. erci. & dominiū in accipiētē nō trāsfertur: nō cōtrahitur mutuū: nec pignoris obligatio & si stipulatio confertur nominatim in personā dñi qui tūc defunctus erat, est nulla. Si verō in personā ipsi gestoris cōferatur: tūc si hereditas non est adita, hereditati iacētī acquiritur actio ex stipulatione. Si verō erat adita: tūc si heredes erāt bonæ fidei, quia ignorabant illū esse effectū liberū, acquiruntur omnibus heredibus. secus si erant malæ fidei. Alexan. de Imo.

XLI. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

Eius. qui in prouincia Stichū seruū kalēdario† præposuerat, Romę testamētū recitatū erat, quo idē Stichus liber. **p** & ex parte heres erat scriptus. qui status sui ignar⁹ pecunias defuncti aut exegit, aut credidit, vt interdū stipularetur, & pignora acciperet. Cōsulebatur quid de his iuris esset. Placebat, debitorēs quidē qui ei soluisēt, liberatos esse: si modō ipse quoq; ignorassent dominū decessisse. Earum autē summarū nomine quę ad Stichū peruenissent, familiæ erciscūdæ quidē actionē nō cōpetere

u Credidit. sine stipulatione: & hoc fuit secundum. & stipulatus est: & hoc subiicit: & fuit istud tertium. Accur.

x Vt. ponitur pro, &.

y Stipularetur. hoc tertium subdividet in solutione.

z De his. scilicet tribus quæstionibus. Accur.

a Placebat. hīc de prima quæstione tractat, & soluit. Accursius.

b Liberatos. ipso iure si pecunia est hereditati quæsitā. aliās per exceptionem, vt quia mala fide recepisset: vt infra de sol. vero. §. j. & l. si quis seruo. & l. cum quis. §. j. & l. qui hominem. §. si Titium.

c Ignorassent. ergo si sciuisset, non liberantur. Sed contra. j. de instito. l. si quis mancipiis. §. si impubes. in fin. ibi enim sciebant mortuum dominum esse: & tamen soluendo instituti, liberātur. Solu. ibi credebant qđ heredes vterentur eodē institore, eo quod non videbant reuocatum: ar. infra de solu. l. quod seruus. & l. si quis seruo. hīc ergo esset idem si sciuerunt dominum mortuum, & crederent debitorēs istos esse heredes, & vti isto institore: vt ibi. vel aliud in institore: sed iudicis delegati sententia non valet, si est mortuus delegans ante lit. contesta. licet ignoret: vt supra de iuris d. om. iudi. l. & quia.

d Non competere. duabus rationibus. Prima, quia nō exigit vt heres: vt. s. familiæ erciscūdæ. l. qui erat. circa. fi. & l. & puto. §. sed si dolo. Secūda, quia pro parte negotiū potuit expediri: vt. s. familiæ erciscun. l. heredes. §. si vnus. sed cōtra. s. familiæ erciscūdæ. l. Mæuius. §. seruus. vbi familiæ erciscūdę actione dicit dari. Solu. ibi de acquisitis siue gestis in bonis defuncti ante mortē testatoris: hīc de acquisitis post, siue debitis. **ADDITIONE.** Ista vltima solu. reprobatur: ideo dicit qđ hīc pecunia erat consumpta per institorē: sed ibi nō, sed extabat, secundū Barto. Alexan. & Ia.

Negotiorum.

† vide Budeum. l. 48. j. de iur. dot. Quod rationes fœnerationis continet: sic apellatum, qđ in calendis & mensis Romani fœneraret: vt. s. e. l. lecta.

Nec ad rē p̄tinet quod mandatū inst toris nō finiatur morte. l. si quis mancipiis. §. impubes. de instir. act. quia Stichi conditio est mutata: quod efficit vt summo iure ei solui nō poterit l. cum quis l. quod seruus. & l. si quis seruo. de solut. l. R.

a *Negotiorum gestorum*. sed quomodo de quatuor modis potuit dici negotiū coheredis Stichi fuisse? Respō. rati habitio: quia nomine eorum videtur fecisse, cum fecit nomine defuncti cuius sunt heredes: argumentum in authentica de iureiurando à moriente præstito. §. primo, collatione quinta. Vel dic secundum Hugo. in subsidiū deum haberi ratū: quia debitores liberati sunt vt C. de rei vindicatione. l. mater. & de rebus alienis. l. prima. Accursus.

b *Quas verò*. nūc ad secundam quæstionem.

c *Alienatus esse*. Sed nec etiā pro illa, cum errauerit: vt infra de cōtrahen. emptio. & si cōsen sum. in fi. & j. de acquir. rerum do. l. si procurator. j. de condict. cau. da. l. iij. §. subtilius. quæ sunt contra. Solu. secundum Ioā. speciale in pecunia credita: vt hic, & s. eod. l. singularia. Alij dicunt quòd hic nō errauit. nam cre debat domini esse, & ipse erat dominus. Tu autē distingue cū quis ignorat re esse suā quā tradit, vel iubet tradi: aut putat eam esse eius cui tradidit, & ideo nihil ad eū aperta ratione transit, scilicet quia tradens nihil voluit in eum trāsferre, cum crederet eū esse dominū: vt. d. §. subtilius. aut putat esse tertij: & tūc aut est eius à quo dominium habet, & auctoritatem alienandi: & tunc transfertur: vt hic. aut eius à quo non habet, & tunc non transfertur: vt infra de acquir. re. do. l. si procurator. & d. l. infra de contrahen. empt. & si consensum. §. fina.

d *Nam & si tibi*. bonum simile. sicut enim hīc reuocatur morte mandatum, & postea non facit accipientis: ita nec superiori casu cum testator præcepit nomina fieri, & sic dominum transferri, & mortuus est. & dicas quòd dati fuerunt hīc nummi vt species: & sic eo mortuo non poterat transferre dominium in accipientem: vt infra de dona. l. si cum filius. §. si pecuniam. in fi. §. fecus si eos dederit vt quantitatem: vt infra de dona. hoc iure. §. si quis dederit. quæ est contra. est enim tunc sua facta quantitas quam in alium trāsferre postea posset. sed certè & quādo vt species dantur, videtur non reuocatum mandatum: vt infra de acquir. poss. l. fundi. §. item si amicus. quæ est contra. Sol. ibi ipse dominus ad hoc tenebatur ex empto: vnde facilius dicimus nō reuocari mandatum.

e *Non facies*. quia mandatum morte reuocatum est: vt insti. mādā. §. recte. & j. manda. l. inter causas. cum similibus.

f *Receptum*. vt. §. §. proxi. ibi enim non finitur mandatum morte. & est ratio, quia proniores, & cætera: vt infra de actio. & obli. l. Arrianus.

g *Alienaret*. nisi pro parte sua. Accur.

h *Teneri*. cum principale non teneat: vt. j. de reg. iur. cum principalis. sed cōsumptione facta reconciliatur mutuum, & pignora tenentur: vt infra de fideiuss. l. si quis pro eo. §. nummos. sed non aperit cui: sed infra dicam in gloss. quæ incipit, generaliter. **b** & in glo. idem & si haberent.

i *Quod si stipulatus*. nunc ad tertiam quæstionem.

k *Mortuo iam*. hoc non expresso. Azo.

l *Stipulatus*. vt. j. de stipu. ser. l. si seruus communis. §. seruus capto. & sic demum facta consumptione reconciliatur mutuum. **m** *Quod si sibi*. idem si simpliciter. vt arg. insti. de stip. ser. §. siue. & infra de stipula. seruo. l. siue. **A D D I T I O**. Dic quòd illa iura procedunt quando viuit dominus: hīc quando est mortuus, secundum Iaso.

n *Acquisiuisse*. p portionib^o coheredū: p sua sibi que sicut. Azo. ff. Verus.

coheredibus, sed negotiorum gestorum^a dari debere. quas verò^b pecunias ipse credidisset, eas non ex maiore parte quàm ex qua ipse heres esset, alienatas esse. **c** Nā & si tibi^d in hoc dederim nummos, vt eos Sticho credas, deinde mortuo me ignorans dederis, accipientis non facies. **e** Neque enim sicut illud receptum^f est, vt debitores soluentes ei liberentur, ita hoc quoque receptum, vt credendo nūmo^g alienaret: **h** quare si nulla stipulatio interuenisset, neque vt creditam pecuniam pro parte coheredis peti posse, neque pignora teneri. **h** Quòd si stipulatusⁱ quoque esset, referret quemadmodum stipulatus esset. nam si nominatim, fortè Titio domino suo mortuo iam, **k** dari stipulatus sit, **l** proculdubio inutiliter esset stipulatus. quòd si sibi^m dari stipulatus esset, dicendum hereditati eum adquisiuisse. **n** Sicut enim **o** nobismetipsis ex re nostra per eos qui liberi vel alieni serui bona fide seruiunt, adquiratur, ita hereditati^p quoque ex re^q hereditaria

o *Sicut enim*. aliās non reperitur hæc regula: ergo no. Io.

p *Hereditati*. iacenti. imò semper heredibus, nunquam hereditati acquirit. nam alij erant necessarij sicut ipse: vnde statim sunt heredes: vel ipse saltem erat heres: vt insti. de hered. qua. & dif. §. j. & ita hereditas non potest dici. Respon. remanet hereditas pro partibus aliorū qui nō erant necessarij sicut ipse: & ideo dicit infra quòd fortè ipsi quoque & c.

q *Re. l. pecunia*.

r *Non æquè idem*. scilicet generaliter. nā subdistinguitur hic casus, scilicet post aditam hereditatem, an scirēt sibi hunc coheredem datū & sic liberū: vt tūc per eū non acquirant: aliās sic. Et no. q^o in pignoribus nō respōdet Africanus auctor huius legis. Quid ergo? pro sua parte sibi obligata sūt: sed aliis coheredib^o p partibus eorum nō: vt infra proxi. §. nisi in eo casu quo eis dat actio: vel consumptione, vel stipulatione simpliciter facta: vt. j. de fideiuss. l. si quis pro eo. §. si nummos.

s *Haberent*. idem & si haberēt. nec enim solo animo incipere possūt possidere: vt. j. de acquir. posse. l. iij. j. respon. Sed cui hoc casu acquirit? Respō. ei soli qui numerauit. si stipulatus est sibi: vel si simpliciter consumptione

adquiri. post aditam verò à coheredibus hereditatem non æquè^r idem dici potest: vtique si scierint eum sibi coheredem datum: quoniam tunc non possent videri bonæ fidei possessores esse, qui nec possidendi animum haberent. **t** Quòd si proponatur coheredes eius id ignorasse, **u** quòd fortè ipsi quoque ex necessariis^u fuerint, potest adhuc idem responderi. **x** quòd quidem casu^y illud euenturum est, vt si suæ conditionis^z coheredes iste seruus habeat, inuicem bona fide seruire^a videantur.

Qui in defectum alterius soluere promisit, petitione aduersus illum primum facta non liberatur, sed facta exactione sic. & idē econtra si accipiatur à secundo. h. d. vsque ad. §. Labeo. Alexan. de Imo.

XLI. CELSVS libro sexto Digestorum.

S I ego decem stipulatus à Titio, deinceps stipuler à Seio quanto minus^b à Titio consequi

facta. nec ob. si dicas q^o nomine alterius non suo numerauit, saltem pro aliorum partibus: & totiens actio ex cōsumptione detur, quotiēs & c. vt. §. eo. si filius. quia & aliās hoc cōtingit, quòd aliam pecuniam & alieno nomine mutuat, & tamen condictio datur numeranti: vt C. eo. l. iij. Vel secundò dic: vt. §. in glo. **g** generaliter. in fi. secundum Azo. Item quid est in aliis duobus casibus, scilicet cum nōdum est adita hereditas? Item & cum est adita hereditas: sed vtroque casu coheredes nesciunt hunc coheredem in vtroque casu: & ipse stipulatus est sibi, vel simpliciter coheredes constat ex stipulatu agere non posse. de ipso non videtur: quia voluit alij acquirere stipulationem, id est domino. Itē ex consumptione non videtur, siue ex numeratione, quando stipulatio fuit subsēcuta: vt. j. de noua. l. cum enim: Respond. satis potest dici^d dari vtilem actionem pro parte sua ex stipulatu stipulanti: licet gereret in animo alij scilicet domino acquirere: sic infra de acquir. re. domi. l. liber homo. §. fi.

t *Ignorasse*. scilicet eum coheredem, & sic liberum.

u *Ex necessariis*. Vnde illud: Seruus nescit quid faciat dñs eius.

x *Responderi*. quod dicimus ante aditam hereditatem.

y *Quo quidem casu*. i. adita hereditate: & istis ignorantibus hunc coheredem: vel secundum alios, id est ante aditam hereditatem.

z *Conditionis*. id est ignorantes eum liberum.

a *Seruare videatur*. & sic possidēt se, & sibi inuicē acquirūt. & hoc est de fictione iuris. Nā verū est q^o qui possidēt, aliū possidere nō potest: vt. j. de acquir. re. do. homo liber. in fi. sed hereditatē dico nō possidere: vt. j. si quis test. li. esse ius. fuerit. l. j. §. Scæuola.

S I ego.] **CASVS**. Promisisti mihi. x. quia credebā tūc te nō posse soluere solida. x. stipulatus sum à Seio quāto minus cōsequi possē à te. si cōtra te institui actionē, nō propter hoc liberabitur Seius, nisi tota x. in lite essē cōsecut^o. Sed pone q^o primo agerē cū Seio ad. v. sed nō sum cōsecutus nisi tria, quia soluēdo nō est: quia vidi te Titii soluere posse. v. tantū: si tu postea factus fueris soluēdo, nō ideo plus cōsequar à te. [**L A B E O**.] Promisi me curaturū tibi dari. x. nō vt tibi darē. x. si dederō tibi expromissorē, an sum liberat^o, quæritur. Et dicit q^o sic: quia præcisē cōpelli nō debeo soluere: sed sufficit si dederō expromissorem. Viuia.

b *Quanto minus*. hæc sunt verba stipulatoris, quanto minus & c.

a] Dic quòd hic non curatur de consumptione, secundum Bartolum.

b] Imò i glo. super verbo, nō æquè, secundum Alb. & Ia.

c] Dic quòd ibi est alia quæstio quā hic, secundū prædi.

d] Repr obatur secundum Bart. Pau. Ale. & Ia.

a Possim, id est ex possibilitate consecutus fuero. sic & supra de re. diui. l. si. Accursius.

b A Titio, nec exegero.

c Non liberatur. hoc ipso quod petij, nisi exegissem: & totum, vt subiicit, at si, &c.

d Alioquin .i. si dices eū liberari sola conuentione Titij. Io.

e Caueatur. i. nullam cautelam haberem cōtra Seium.

f Titius. i. condemnatus fuit in totum.

g Tenebitur. non dicit, liberatus est: quia nec fuit obligatus: vt. j. de verbo. oblig. l. decem.

h Sed si cum Seio egero. l. primò: qui nō debet cōueniri antequā Titius cōueniatur, si esset dubium quantū posset facere Titij: vt. j. de verb. oblig. l. decem.

i Sed si cum Seio egero. l. primò: qui nō debet cōueniri antequā Titius cōueniatur, si esset dubium quantū posset facere Titij: vt. j. de verb. oblig. l. decem.

k Potero. id est potui. Azo.

l Tāto minus. i. illud minus: & subaudi nō, secundū primū casum.

m Possū. & sic me facere oportet. & hoc secundū primū intellectū.

n Curari. si habeas dari curari, bene est. si habeas tantū, dari tunc subaudi curari: & sic valet: aliās nō valet: vt hīc, & instir. de inuti. stipu. §. si quis alium. & infra de verbo. obliga. inter stipulantem. in prin. & l. illa. ij. respon. Accursius.

o Cogendum. quia hoc solū promisit se curaturū. l. vt decē solueretur: & ideo nō tenetur ad plus, vt hīc, & j. de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. j. & l. si quis stipulatus sit. §. si. & l. illa stipulatio. §. eū. Sed cōtra. j. de leg. j. l. si heres. vj. char. vbi dicit heredem sic iussu vt curet, teneri ad dandū. Sol. illud fauore vltimæ voluntatis. sed si simpliciter. x. promississet, nō liberaretur dando fideiussore: vt. j. de constit. pec. l. promissor. in fi. nā creditor fatifieri debet a quēadmodū voluit: vt. j. de pig. act. si rem. §. omnis.

p Possim. id est ex possibilitate consecutus fuero. sic & supra de re. diui. l. si. Accursius.

q Potero. id est potui. Azo.

r Tāto minus. i. illud minus: & subaudi nō, secundū primū casum.

s Possū. & sic me facere oportet. & hoc secundū primū intellectū.

t Curari. si habeas dari curari, bene est. si habeas tantū, dari tunc subaudi curari: & sic valet: aliās nō valet: vt hīc, & instir. de inuti. stipu. §. si quis alium. & infra de verbo. obliga. inter stipulantem. in prin. & l. illa. ij. respon. Accursius.

u Cogendum. quia hoc solū promisit se curaturū. l. vt decē solueretur: & ideo nō tenetur ad plus, vt hīc, & j. de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. j. & l. si quis stipulatus sit. §. si. & l. illa stipulatio. §. eū. Sed cōtra. j. de leg. j. l. si heres. vj. char. vbi dicit heredem sic iussu vt curet, teneri ad dandū. Sol. illud fauore vltimæ voluntatis. sed si simpliciter. x. promississet, nō liberaretur dando fideiussore: vt. j. de constit. pec. l. promissor. in fi. nā creditor fatifieri debet a quēadmodū voluit: vt. j. de pig. act. si rem. §. omnis.

v Possim. id est ex possibilitate consecutus fuero. sic & supra de re. diui. l. si. Accursius.

w Potero. id est potui. Azo.

x Tāto minus. i. illud minus: & subaudi nō, secundū primū casum.

possim: a si decem petiero à Titio, b non liberatur c Seius. alioquin d + nequicquam mihi cauetur. e At si iudicatum fecerit Titius, f nihil vltra Sei⁹ tenebitur. g Sed si cū Seio egero, h quantumcunque est quo minus i à Titio exigere potuero k eo tēpore quo iudicium inter me & Seium acceptum est, tanto minus l à Titio postea petere possum. m

Impersonalitas circa verbū executiuum, obligationem nō vitiat: & tunc dando fideiussorem idoneum liberatur. Bartolus.

Labeo ait, * cum decē curari n stipulatus sis, ideo + non posse te decem dari oportere intendere, quia etiam reum locupletioem dando promissor liberari possit, quo scilicet significet non esse cogendum o eum accipere iudiciū, si reum locupletem offerat.

DE IVREIVRANDO siue voluntario, siue necessario, siue iudiciali.

TITVLVS II.

Iururandum est inductum ad lites finiendas.

secus in legatis, vbi non præiudicat sibi in eligendo: vt. j. de lega. j. si ex toto. §. j. quæ est contra. & hoc si habes in litera, quod minus, &c. si autem habeas, quo minus, nō videtur posse legi nisi ponatur quo. i. ppter quod habet Seius. l. tria. & legatur ita, quātūcunq; est, scilicet quod habet Seius eo tēpore quo minus, &c. & potero, nō exponitur tunc in præterito: sed secundū primā litteram sic, secundū Azo. & dic secundū Io. cum prius egissem cū Titio ad decem, & nō possem exigere nisi tria: si postea egero in vij. cū Seio: & similiter non sum cōsecutus ab eo nisi alia tēpore huius iudicij: remanent quatuor quæ postea petere potero à Titio: & secundum hoc lege litteram prout secundo modo legi.

i Minus. id est non. Azo.

k Potero. id est potui. Azo.

l Tāto minus. i. illud minus: & subaudi nō, secundū primū casum.

m Possū. & sic me facere oportet. & hoc secundū primū intellectū.

n Curari. si habeas dari curari, bene est. si habeas tantū, dari tunc subaudi curari: & sic valet: aliās nō valet: vt hīc, & instir. de inuti. stipu. §. si quis alium. & infra de verbo. obliga. inter stipulantem. in prin. & l. illa. ij. respon. Accursius.

o Cogendum. quia hoc solū promisit se curaturū. l. vt decē solueretur: & ideo nō tenetur ad plus, vt hīc, & j. de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. j. & l. si quis stipulatus sit. §. si. & l. illa stipulatio. §. eū. Sed cōtra. j. de leg. j. l. si heres. vj. char. vbi dicit heredem sic iussu vt curet, teneri ad dandū. Sol. illud fauore vltimæ voluntatis. sed si simpliciter. x. promississet, nō liberaretur dando fideiussore: vt. j. de constit. pec. l. promissor. in fi. nā creditor fatifieri debet a quēadmodū voluit: vt. j. de pig. act. si rem. §. omnis.

DE IVREIVRANDO, & cetera.

Multipliciter in iuris corpore de iureiurando dicitur. Est enim voluntariū, & necessariū, & iudiciale: & hoc de veritate: de quo dicit hic titulus. & C. eod. titu. Item in litem, quod procedit in infinitum. & est de affectione: de quo infra titu. i. dicitur. Item est iuramentum calūniæ, & hoc de credulitate: de quo dicitur. C. de iuramen. calum. Item tutoris, qui est creditor vel debitor: & hoc similiter de credulitate: vt in authenti. vt hi qui ob. per. §. i. colla. 6. Item testis: & hoc de veritate: vt. C. de testi. l. iureiurando. & l. testium. Item operatum: vt infra de ope. lib. l. vt iureiurandi. Item purgationis: vt. C. de his qui ad eccle. con. l. presentis. §. sicubi. Item ratione atatu: vt in constit. de pa. te. c. hac edictali. §. item sacramenta. Item iudicis & aduocati: vt. C. de iud. l. rem non nouam. Accursius.

Quia iururandum frequentius datur de pecuniis creditis vt non male dicatur à Laberio emplastrū aris alieni. ideo post titulum de conditione ex mutuo, hic datur. Et est iururandum, vt Aristoteles definit, μετὰ θείας παραλήψεως φάσις ἀναπόδεικτος, vt Clemens Alexandrinus, ἐμολογία καθοριστική μετὰ προσπαράληψεως θείας. vt Cicero, adfirmatio sancta. & eius generatua. Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntariū, quod à parte defertur i iudicio vel extra iudiciū. Necessarium quod pars cui delatū est refert delatori. Hæ tres appellationes Triboniani esse videntur. Cuiacius.

I. GAIVS libro quinto ad Edictum Prouinciale.

Maximum remedium expedendarum litium in vsū venit iururandi * religio: qua vel ex pactioe q ipforum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controuersiæ.

II. PAVLVVS libro decimo octavo ad Edictum.

Iururandū speciē transactionis continet, r maiorēmq; f habet auctoritatem quā res iudicata.

Iuramento præstito aduersario deferente, stādum est in omnibus quo ad ipsos litigantes: secus quo ad extraneos. hoc dicit vsque ad. §. iurari. Bartolus.

III. VLPPIANVS libro vicesimo secundo ad Edictum.

Ait prætor: Si is c cum quo agatur, conditione delata u iurauerit. x Eum cum quo agetur, accipere debemus ipsum reum. + Nec frustra adiicitur, conditione delata. nā si reus iurauerit nemine ei iururandum deferēte, prætor id iururandum non tuebitur. sibi enim

necessarium. quandoque tamē aliter accipitur iudiciale: vt. C. de iudi. l. rem non nouam. & est necessarium: quia ipse iudex defert, & etiam constringit ad iurandum: vt. j. de in lit. iur. l. fina. nisi iustam causam viderit recusandi: vt. C. eo. l. generaliter. §. sin autem sed quidam hoc voluntarium appellant: quod nihil est. Accur.

r Iururandum. Continet. prout transactione large accipitur, quasi litis decisio: sed prout species, tunc esset species opposita.

Ecce ergo tria remedia quæ dixi supra. l. proximi. & sunt paria in excipiendo. Nam ex transactione datur exceptio: vt. C. de pactis. l. cum proponas. Item ex iureiurando, & ex sententia: vt institu. de excep. §. æque si debitor. & §. seq. Superat autem vnum aliud in multis. ecce enim iururandum transactionem excedit: quia ex eo agitur: vt. C. de reb. cred. l. actori. ex transactione nō: vt. C. de trāf. actio. siue apud acta. & C. de pact. l. cum proponas. Aequiparatur autem in naturali obligatione, quam vtrūque tollit. j. de sol. Stichum. §. naturalis. Item iururandum, & res iudicata, pares sunt in agendo: vt. C. de rebus credit. actori. sed sentētia superat iuramentū in multis. Sentētia enim cōtra sententiā non valet: vt. C. quādo prouo. nō est necesse. l. prima. Sed cōtra iuramentū sic: vt j. eo. l. nam postea. §. si dānetur. Item si iuravi me patronū, pro patrone nō habebor quo ad succedendū. secus si sententia pro me feratur: vt. j. de iure patro. si iurauero. Item sententia non retractatur per instrumēta post reperta, nisi in casu: vt. j. de re iudi. imperatores. & C. de re iudi. sub specie. secus in sacramento: b vt. j. eo. l. admonēdi. Et contrā minoris auctoritatis est sententia: quia minor contra eū restituitur: vt. C. si aduer. rē iudi. per totū tit. sed non contra sacramētum: vt. C. si minor se ma. di. si alterius. Item iururandū tollit naturalem obligationem ipso iure: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. non sic in sentētia: vt. j. de cōdi. inde. Iulianus. Item à iuramento non prouocatur nec receditur nisi in casu: vt. C. eo. l. si. à sentētia sic. & propter hoc dicit, maiorēque, & c.

f Maiorēque. scilicet in quibusdam: vt modò dixi. & est ratio: quia nititur auctoritate iudicis approbantis delationem, & voluntate partium deferentium & referentium: sed res iudicata solius iudicis auctoritate: ideoque primum plus valet: vt arg. supra de eden. l. si quis ex argentariis. §. primo. Accursius.

t Ait prætor. c Si is. scilicet reus. Accursius.

u Delata. id est dato sibi iuramento.

x Iurauerit. supple. eius rei, &c. vt. j. eo. l. ait prætor.

sancta. & eius generatua. Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntariū, quod à parte defertur i iudicio vel extra iudiciū. Necessarium quod pars cui delatū est refert delatori. Hæ tres appellationes Triboniani esse videntur. Cuiacius.

Maximum remedium expedendarum litium in vsū venit iururandi * religio: qua vel ex pactioe q ipforum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controuersiæ.

quæ in iure reperiuntur causa finiedarum litiū, est iururā. & est maximum, ad quod peruenit per pactū litigantium aut per iudicem. Viuia. P Maximū remediū. triplex est remediū finiedarum litiū. Sentētia: vt. j. de re iudi. l. prima. Itē transactio. vt. C. de transactio. l. fratris. Itē iururādum, & hoc est maximum: vt hīc: & dices infra lege proximi.

q Pactioe. l. extra iudiciū: & dicitur conuentionale: vt. j. eo. l. iururandum quod ex. Iudiciale autē est, quod defertur à parte partii in iudicio, iudice approbante & confortante: licet quidā dicant hoc

necessarium. quandoque tamē aliter accipitur iudiciale: vt. C. de iudi. l. rem non nouam. & est necessarium: quia ipse iudex defert, & etiam constringit ad iurandum: vt. j. de in lit. iur. l. fina. nisi iustam causam viderit recusandi: vt. C. eo. l. generaliter. §. sin autem sed quidam hoc voluntarium appellant: quod nihil est. Accur.

r Iururandum. Continet. prout transactione large accipitur, quasi litis decisio: sed prout species, tunc esset species opposita.

Ecce ergo tria remedia quæ dixi supra. l. proximi. & sunt paria in excipiendo. Nam ex transactione datur exceptio: vt. C. de pactis. l. cum proponas. Item ex iureiurando, & ex sententia: vt institu. de excep. §. æque si debitor. & §. seq. Superat autem vnum aliud in multis. ecce enim iururandum transactionem excedit: quia ex eo agitur: vt. C. de reb. cred. l. actori. ex transactione nō: vt. C. de trāf. actio. siue apud acta. & C. de pact. l. cum proponas. Aequiparatur autem in naturali obligatione, quam vtrūque tollit. j. de sol. Stichum. §. naturalis. Item iururandum, & res iudicata, pares sunt in agendo: vt. C. de rebus credit. actori. sed sentētia superat iuramentū in multis. Sentētia enim cōtra sententiā non valet: vt. C. quādo prouo. nō est necesse. l. prima. Sed cōtra iuramentū sic: vt j. eo. l. nam postea. §. si dānetur. Item si iuravi me patronū, pro patrone nō habebor quo ad succedendū. secus si sententia pro me feratur: vt. j. de iure patro. si iurauero. Item sententia non retractatur per instrumēta post reperta, nisi in casu: vt. j. de re iudi. imperatores. & C. de re iudi. sub specie. secus in sacramento: b vt. j. eo. l. admonēdi. Et contrā minoris auctoritatis est sententia: quia minor contra eū restituitur: vt. C. si aduer. rē iudi. per totū tit. sed non contra sacramētum: vt. C. si minor se ma. di. si alterius. Item iururandū tollit naturalem obligationem ipso iure: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. non sic in sentētia: vt. j. de cōdi. inde. Iulianus. Item à iuramento non prouocatur nec receditur nisi in casu: vt. C. eo. l. si. à sentētia sic. & propter hoc dicit, maiorēque, & c.

f Maiorēque. scilicet in quibusdam: vt modò dixi. & est ratio: quia nititur auctoritate iudicis approbantis delationem, & voluntate partium deferentium & referentium: sed res iudicata solius iudicis auctoritate: ideoque primum plus valet: vt arg. supra de eden. l. si quis ex argentariis. §. primo. Accursius.

t Ait prætor. c Si is. scilicet reus. Accursius.

u Delata. id est dato sibi iuramento.

x Iurauerit. supple. eius rei, & c. vt. j. eo. l. ait prætor.

* Vide Cicero. 3. Of Plauto. de leg. Paul. ad Hebr. c. 6 Ex od. 22. Gell. l. 10. c. 15.

† Bald. hic dicit istum tex. singularem ad hoc q licet pcurator tu⁹ cū quo ego litigo, dicatur aduersarius meus. l. si sine. §. pen. 3. de interro. act. & l. i. C. de pec. iudi. qui malē iudicium tamen nō dicitur propriē cōueniri, sed reus est ille qui dicitur ppiē cōueniri: tamen aduer. te vt hic in secundis interpretata. Bolog.

b] Necessario in defectū probationis delatori. Ale. & Ia.

c] Casū istius vide. j. eo. ait prætor.

Liberabit

† No. quod fieri debet interpretatio vt stipulatio ad cautelam adiecta possit prodesse & operari. facit. l. quotiens in stipulationib⁹. infra de verbo. obliga. & c. abbate. de verb. signifi. Coniunge illa stipulatio. 67. de verb. oblig. l. si quis ab alio. de re iudic. Bud. legit non ideo. i. nō cōtinuo, nō protinus.

Græci scribunt de iureiurando delato, relato, & iudiciali.

a] Scribentes hic. & maxime Bal dicit istā glo. sing. ad hoc quod debitor carceratus non potest exire de carcere, nisi soluat, etiam si velit dare fideiussorem. & sic cogitur solvere precifē: quod intellige vt hic dicitur in secūdis interpretatio. Bolog.

a Liberabit, ne ergo hoc fit, dixit cōditione delata. Et sic no. quōd aufertur occasio delinquendi: vt instir. vi bo. rap. §. sed ne dum.
b Pœnali. Sed nonne hæ personales sunt? & sic supra dixerat. Sed dic supra de ordinaria, hīc de extraordinaria dicit: sicut est illa nau. cau. stab. vt supra nau. cau. stab. l. idem. §. ait prætor.

c Agatur. Quid in criminali causa? Respon. idem, vt arg. j. eo. l. eū qui. §. in popularib. licet enim nō teneat trās actio in criminali quādo nō ingeritur pœna sanguinis, vt. C. de trās actio. trāsfigere. delatio tamen sacramēti tenet tātū facta à parte parti: quia nō sic videtur cōfiteri de crimine iurando: imò negat: vt. j. eo. l. si duo. §. idē Iulianus. sicut qui trāsfigit: vt. j. de condic. fur. l. pro fure. §. furti. & s. de his qui no. infra. l. quoniā.

a] Ista gloss. innuit quōd iuramētum necessarium in causa criminali non defertur: & quo ad hoc placet Bart. Ange. Sal. Ful. Alex. & la.

ludex autē in inopia probationū non ita facile decurret ad delationē iuramēti in criminali sicut in pecuniaria causa: quia reus est absoluedus crimine plene non probato: vt. C. de probat. sciant. Item quid in causa matrimoniali, si detulit vxor iurandum viro vt iuret maritus se maritū non esse: videtur q̄ nō præiudicet si postea veritas inueniatur q̄ sit maritus. sic enim esset si iudicaretur q̄ non esset maritus, & veritas postea pateret ecclesiæ: vt in Decret. de senten. & re iudica. ca. lator. Itē quid in causa cōuersionis & monachationis? Videtur q̄ sit stādū: vt C. ad. l. Iul. repet. l. fi. & j. proxi. responso. Sed dic cōtra, vt arg. in authē. vt lice. ma. & auia. §. quia verō & ex consensu. coll. viij.

* alterius alteri.

d Si de possessione. dāda mulieri nomine vētris.
e Cōtradiceretur. quōd non sit prægna.

f Vel ipsa iurauit. scilicet se prægnaem esse. Ioan.

g Contra eam. scilicet iuratum est.

h Ne conueniatur. ab eo qui detulit. Io.

i In possessionem. & per hoc iurādum præsumitur quōd non fuerit in calumnia: & sic non conuenitur: vt supra de his not. infra. l. ea. quæ aliās act. in factum vsque ad annum teneretur ad interesse: vt. j. si mu. ven. no. in poss. calum. causa. l. j. §. hanc autem. & §. si mulier. & §. competit. & §. interesse.

k Nocet. scilicet partui: vt. j. eo. l. nam postea. §. fin. & l. seq. & j. si mu. ven. no. l. j. §. j. & C. de trāsactio. l. trāsactio matris. sed hoc fallit quando alius fingitur non alius: quod euenit ratione potestatis patriæ vel dominicæ: vt. j. eo. l. seruus. vsq; ad. l. qui iurasse. quæ sunt cōtrarię. Item ratione societatis: vt. j. eo. l. duobus. & l. si duo. §. idem dicemus. quæ sunt contrarię. Item ratione contractus: vt. j. eo. l. si duo. §. si quis iurauerit. & §. Marcell. quæ est cōtra. Item ratione procurationis: vt infra eo. l. iurandum quod

iurauit. alioquin facillimus quisque ad iusiurandum decurrens, nemine sibi deferente iusiurandū, oneribus actionum se liberabit.

Quacunque autem actione quis conueniatur, si iurauerit, proficiet ei iusiurandum: siue in personam, siue in rem, siue in factum, siue pœnali b actione, vel quauis alia agatur, c siue de interdicto. Sed & si de conditione personæ fuerit iuratum, prætor iusiurandum tuebitur: vtputa detuli iusiurandum, & iurasti in potestate mea te non esse: tuendum erit iusiurandum. Vnde Marcellus scribit, etiam de eo iurari posse, an prægna sit mulier, vel non sit: & iuriurando standum. Denique ait, si de possessione d erat quæstio, seruari oportere: si fortè quasi prægna ire in possessionem volebat: & cum ei cōtradiceretur, e vel ipsa iurauit f se prægnaem, vel cōtra eam g iuratum est, nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu. si contra eam: non ibit, quāuis verè prægna fuerit. Proderitque (inquit Marcellus) mulieri iuranti iusiurandum, ne conueniatur h quasi calumniæ causa ventris nomine fuerit in possessionem, i néve vim patiatur in possessione. Sed an iusiurandum eousque proficit, vt post editum partū non queratur ex eo editus an non sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat. & ait veritatem esse querendam: quia iusiurandum * alteri neque prodest neque nocet. k Matris igitur iusiurandum partui nō proficiet, nec nocebit, l si mater m detulerit, & iuret ex eo prægna non esse.

Iurati debet eo modo quo defertur: dum tamen sit modus licitus: & postquam est iuratum, habetur pro vero. hoc dicit. cum. l. sequen. vsque ad. §. si neque. Bartolus.

Iurari autem oportet vt delatū est iusiurandum. n ceterum si ego

ex conuentione. & §. fi. & seq. quæ sunt similiter cōtrariæ. Acc. l Nec nocebit. vt hīc. Not. ergo quōd factum matris filio non nocet: vt hīc. Sed contra infra de Carbo. edict. l. j. §. fin. Solut. ibi cōtra ipsum filium erat sententia lata: secus si contra matrem: quia tunc non noceret: vt hīc dicitur.

Matris factū filio non nocet.

detuli vt per deum iurares, tu per caput tuum iurasti,

III. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

V El filiorum tuorum: † V. VLPIANVS libro vicenmos secundo ad Edictum.

N On erit ratum * habendum iusiurandum. Quōd si exegi vt per † salutem tuam iurares, & iurasti, stabitur. o * Omne enim omnino licitum iusiurandum per quod voluit quis sibi iurari, idoneum est: p & si ex eo fuerit iuratum, prætor id tuebitur. Diuus Pius iureiurando quod propria q suspitione iuratum est, standum rescripsit. Dato † iureiurando, non aliud r queritur, quàm an iuratum sit: remissa quæstione an debeatur: quasi satis probatum * sit iureiurando. Sed si quis illicitum iusiurandum detulerit, scilicet improbata † publicè religionis: f videamus an pro eo habeatur, atq; si iuratum nō esset, quod magis existimo dicendum.

Iuramenti delatio intelligitur vt incontinenti iuret vel remittatur: sed si remittatur, pro non delato habetur: & remittere, est volenti iurare iuramenti gratiam facere. hoc dicit. cum. l. sequen. Bartolus.

Si neque iuratum r est, neque remissum u iusiurandum, pro eo debet haberi, atque si res in iusiurandum admissa non esset. x proinde si postea y iurare paratus sit, nihil ei hoc iusiurādum proficiet: quia ex eo quod delatum est, iuratum non est.

VI. PAVLVS libro nonodecimo ad Edictum.

R Emittit iusiurādum, qui deferente se, cum paratus esset aduersarius iurare, gratiā ei facit, contentus voluntate suscepti z iusiurandi. Quod si non suscepit iusiurandum, licet postea parato iurare actor nolit deferre, non videbitur remissum. Nam quod susceptum est, remitti debet. a

r Si neque iuratum. cum fuisset delatum. Accursius.

u Remissum. à deferente: vt. j. l. proxi. in princ.

x Non esset. sic legatum habetur pro non relicto, si legatarius repudiat: vt. j. de lega. j. legatarius. §. si legatum. Accursius.

y Si postea. ex interuallo, cum ad alium actum diuertisset: e vt arg. infra de duo. reis stipu. duos. §. fin. & infra ad. l. Falcid. l. j. §. itē si ita legatum.

z Remittit. suscepit. ad faciendum. Et sic not. quōd iurare videtur, cum per eū non remaneat: f vt hīc, & supra. l. proxi. §. fin. & C. eo. l. actori. & infra eo. l. nam postea. §. j. Accur.

a Debet. hoc autem non fuit susceptum cum debuit: & ideo nō videtur remitti: vt supra. l. proxi. in fine.

m Si mater. bene dico nō nocebit, si mater, & cætera.

n Iusiurandū. sic quando hereditas restituēda est: vt. j. ad Trebel. sed & si ante.

o Non erit. stabitur. vt. j. eo. l. qui per salutem.

p Idoneum est. nisi specialiter à iure phibeatur: vt. j. ea. l. §. sed & si quis. & j. de cōdi. insti. l. quæ sub conditione. in princ. Item not. hīc quōd satis est si fit aliquid ad voluntatē eius cui fit: vt. j. de pigno. actio. l. si rē. §. omnis. & j. quib. modis pignus vel hypo. solu. itē liberatur. §. j. & §. secundo. & s. qui satisda. cogā. l. prima. & j. de in rem ver. l. tertia. §. nec nō illud. Accursius.

q Propria. i. propria vana religione: puta Apollinis vel Dianæ. sed alibi nō est non: & tūc pone casum in Iudæo, qui licet iuret per deū suū, vel Sarraceno, standum est.

r Dato iureiurando, non aliud. vt. j. eo. l. duob. in fine. & l. nā postea. §. j. & arg. j. de re iudi. post rē. & j. de ædil. edic. q̄ si nolit. §. in factū. sed certè imò queritur an sit reuocatū: vt C. eo. l. si quis iureiurādo. Itē an sit ab eo delatū qui potuit deferre: vt. j. eo. l. iusiurādū. §. j. Dic ergo q̄ istud nō, nihil aliud excludit nisi debiti quæstionē: sed & debiti quæstio fit quandoque: vt. C. eo. l. fi. b & j. eo. l. admonēdi. c & s. de dolo. si legatarius. d quæ sunt cōtra: sed specialia sunt. Accursius.

f Religionis. Apollinis vel Dianæ: vt. s. eo. §. diuus. secus si non est publicè reprobat: vt si iuro per crede mihi, vt faciunt monachi. Accur.

c] Ibi loquitur in iuramento necessario.

d] Ibi fuit iuratum nemine deferente, se eūdem Ful. & la.

e] Nisi acceptanti daretur tēpus ad deliberandū quid iuraret. Barto. Pau. Alex. & Ia. f] Idem in vasallo offerre iuramētū domino. Bald.

† Io. Chryso stomus lib. de virginitate ait eos qui rudi ardō que sunt ingenio, in nimis maximi que reb' audacter per Deū iurare ac peierare, in capite vero liberorū ne iurare quidem aude. quamuis illud multo grauius isto sit per iurium.

* iuratum. † Concor. tex. in ca. 2. 22. q. 4. text. in ca. si quis presbyter. & ibi gl. 2. q. 4. * Quam variū & multiplex iusiurādum apud diuersas gētes fuerit, Alexan. ab Alex. Gen. dier. lib. 5. cap. 10.

† Vide Balsamonē ad ca. 95. synodi sextæ.

* Iusiurādū enim probationis loco est cū de empto puta agitur, aut alioquin certa causa obligationis. cū verō dari oportere ex ea causa iureiuri. in factum actio competit, nā ex eo cōtractu, Baro.

† i. contra orthodoxā fidē, vt scribitur i. Baro. Cōc. 22. q. j. ca. monetæ. b] Ibi fuit iuratum non in spectis verbis testamenti Ia.

c] Ibi loquitur in iuramento necessario.

d] Ibi fuit iuratum nemine deferente, se eūdem Ful. & la.

e] Nisi acceptanti daretur tēpus ad deliberandū quid iuraret. Barto. Pau. Alex. & Ia. f] Idem in vasallo offerre iuramētū domino. Bald.

A It prator.]CASVS. Ponit hic quædam verba prætoris, quæ inferius exponit. Dicit ergo quod non debet iurari nisi deferatur iusiuran. sed si delatum fuerit: quacunque act. quacunque ex causa actum fuerit, potest iurari, vt exemplificat in text. vsque ibi: vnde Marcellus. & dicit, si iurauerit mulier se prægnantē esse; & propter hoc missa sit in poss. causa ventris, valebit: filio tamē non proderit, vt ideo dicitur filius eius cuius mulier dicit eū esse filium: vnde iuramentum mulieris neq; nocebit filio, neque proderit. & hoc dicit vsq; ad. §. iurari. & ille planus est, & cōtinuandus cum duabus. ll. seq. vsq; ad. §. diuus Pius. & abinde omnia plana sunt vsque ad. l. nā postea. Viuia.

a Delatum. & præstitū vel remissum subaudi. **b** Pertinet. f. ad successorem vniuersalē, vel singularem: vt infra. l. proxi. Accursius. **c** Dabo. quid boni, cū ipso iure competat: sed dic, id est competētem ipso iure efficacem nō dimittā, sed dabo exceptionē qua ipsa elidatur. Accursius. **d** Sit iuratiū. nam & de parte potest iurari: vt j. rē. amo. l. de rebus.

N Am postea.]CASVS. in hac. l. est planus vsque ad. §. si is. [s i s.] Tenebaris mihi act. tēporali redhibitoria, vel quāto minoris. detulisti mihi iusiuran. & iuravi te teneri. si conuenis me iterum exceptione quia tēporalis fuit, replicabo de perpetuatione: & si tu minor. xxv. an. detulisti mihi iusiurā. & iuravi: & tu iterum agis cōtra me: si excipiam quia iuratum sit de iure iurando: replicabis de minori ætate. & hoc dicit Pompo. Vlpia. adiicit determinandō, quod cognoscere debet iudex an sit deceptus minor: quo casu dabitur in integ. resti. alioquin non. & si probationes alias habuerit, & eas omisit, erit restituendus: & competit ista replicatio intra annum vtilem post. xxv. annos. [S E D E T S I Q V I S.] Debitor meus habebat debitorem: cōuenit eum: & cum intentionē suam probare posset contra debitorem illum, detulit ei iusiurandum in fraudem meam. si agam cōtra debitorem illum: si excipiat, replicabo de fraude. idem est si ille debitor meus habeat aliquos creditores contra quos poterat se defendere excep. pacti: vel finxit se habere, vt & mecum in poss. bo. mittatur: & detulit eis iusiur. in fraudem meam: si illi petunt mitti in poss. bo. excipiam de fraude. [I V S I V R A N D V M.] Conueni debitor meum in iudicio: qui se defendit per procur. detuli illi procur. iusiur. & ipse iuravit nihil mihi dominum suum debere. certe quæritur debitori meo except. idem econtra si debitor meus conuentus deferat procur. meo iusiur. & ipse iuravit mihi debere. certē quæritur mihi actio in factum aduersum debitorem deferentem. [S I P E T I T O R.] Egi contra te rei vindi. detulisti mihi iuramentum. iuravi rem meam esse contra te. ex isto iuramento competit mihi actio, qua non vtor contra alios: quia non debet aliis nocere, &c. Viuianus.

e Denegatur. id est exceptione repellitur. Accursius. **f** Datum sit. proprie. vel verius dic. i. præstitum. Accursius. **g** Exceptioni. scilicet iusiurandi, admissō interim actore pro-

Ex iuramento oritur exceptio reo & eius successori etiā in rem: quæ exceptio litis cōtest. impedit, nisi altiorē requirat indaginē. h. d. cum princ. l. nam postea. Barto.

VII. VLP IANVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

A It prætor: Eius rei de qua iusiurandum delatum fuerit, neque in ipsum, neque in eum ad quem ea res pertinet, b actionem dabo. c Eius rei, sic erit accipiendum: siue de tota re, siue de parte sit iuratum. d Nam de eo quod iuratum est, pollicetur se actionem non daturum neque in eum qui iuravit, neq; in eos qui in locum eius cui iusiurandum delatum est, succedunt:

VIII. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

E Tiam si in rem successerint: IX. VLP IANVS libro vicensimo primo ad Edictum.

N Am postea quā iuratum est, denegatur actio. Aut si cōtrouersia erit, id est si ambigitur an iusiurandum datum sit, f exceptioni locus est.

Ex iuramento oritur actio & exceptio: & etiam pro veritate habetur. Alexan.

Iureiurando dato vel remisso, reus quidem acquirit exceptionē sibi, alijsq; h actor verō actionē i acquirit: in qua hoc solū k quæritur, an iurauerit dari sibi oportere: vel cum iurare paratus esset, ius iurandum ei remissum sit.

Valeat sententia lata per iuramentū, & producit illos effectus quos produceret si esset lata per veras

pter ambiguitatē, donec reus probet se iurasse. Vel dic exceptioni, id est replicationi. sed cum nil ponat qui replicat, non probabit, sed qui excipit.

h Alijsque, scilicet successoribus: vt. §. e. l. ait prætor. Vel melius, id est fideiussoribus: vt infra eo. l. duobus. §. j.

probationes. h. d. secundū primā lect. vel secundū aliam: Sententia lata contra iuramentū valet. Alex.

Si damnetur i quis post iusiurandum ex famoso iudicio, famosum esse magis est.

Iuramentū vim habet litis contest. ideo perpetuat actionem vbi cumque per lit. contest. perpetuetur. Alexan.

Si is qui temporaria actione mihi obligatus erat, detulerit iusiurandum, vt iurem eum dare oportere, egoque iurauero, tēpore nō liberatur: quia post litem contestatam cum eo perpetuatur aduersus eum obligatio.

Minor aduersus delationem iuramenti restituitur, & agere potest actione prima. & si excipiat contra eum de iuramento, poterit replicari, præhabita tamen restitutione in integ. eodem tamen modo & intra illa tempora, sicut si principaliter resti. in integ. petiisset. Alexan.

Si minor vigintiquinque annis detulerit, & hoc ipso captū se dicat, aduersus exceptionem iusiurandi replicari p debet, vt Pomponius ait. Ego autem puto hanc replicationē non semper esse dandam: sed plerumque ipsum prætor debere cognoscere an captus sit: & sic in integrum restituere. Nec enim vtique qui minor est, statim & circumscriptum se docuit. Præterea exceptio f ista siue cognitio statutum tempus t post annum vicēsimū quintum non debet egredi.

p Replicari. à parte minoris petita prius rest. in integ.

q An captus sit. vt quia probationes habebat: nō aliud: vt infra eodem. l. tutor. in principio.

r Docuit. nō quia minor, ideo læsus: b vt hic, & §. de mino. l. verum. §. item non restituitur. & l. quod si minor. §. non semper. Sed econtra imò videtur sufficere, nisi aduersarius eum probet locupletatum: vt. C. si aduer. cre. l. j. quæ est contra. Solu. speciale est ibi odio creditoris: sicut & in ecclesia: vt. C. de sacrosan. eccl. authen. hoc ius porrectum. in fi. Item similiter contra: vt. C. de prædi. mi. l. si prædium. vbi aduersarius probat minorem locupletatum. Solu. ibi sponte non coactus probat: & melius eo. tit. prædiorum. vide ibi.

f Exceptio. id est replicatio. Accursius.

t Statutum tempus. id est vtilem annū: loco cuius est hodie quadriennium: vt. C. de temp. in integ. resti. l. fin. Sed quomodo exceptio est temporalis: cum ea quæ annua sunt ad agendum, perpetua sint ad excipiendum: vt. j. de do. excep. pure. §. fin. & C. de excep. licet. quæ sunt contra. Sol. hic exceptio ponitur pro replicatione. sic & j. de pecu. l. quæ situm. §. in dolo. & eodem modo respōdeas ad aliud contrariū. §. ex quib. cau. ma. l. si is cuius. quia & ibi rem habuerat iam prior dominus: & ideo exceptionem & actionem perpetuam habet: hic autem non rem habuit: nō ergo sola restitutio perpetuauit ibi ius actoris. Item an in modum exceptionis possit obiici de læsione? Respon. non: vt no. §. ex quib. cau. ma. l. nec non. §. exemplo.

i. Actionem. scilicet in factum, si iuravit infortiter: vt Co. e. l. actori. alioquin ex hoc contractū: vt infra eod. l. si duo. §. si quis iurauerit. Azo.

k Hoc solum. vt. §. eod. non erit. §. dato.

l. Si damnetur. Dic casum q actor iuravit in causa famosa, & reus fuit cōdēnatus: est quidē infamis, quia iuramentū pro veritate fit: vt. j. e. sed & si possessori. §. j. Vel dic q reus iuravi se non teneri: sed conuentus postea non opposuit exceptionē: vt arg. j. de condic. in debi. l. eleganter. §. sed & si quis post. & secundum hoc nō. q maioris est auctoritatis res iudicata, quā iuramentum: cōtra quā si alia sententia feratur, nō valet: a vt. C. quādo prouo. nō est ne. l. j. & dixi de hoc. §. eo. l. ij.

m Temporalis actione. vt iniuriarum.

n. Non liberatur. ab actione iniuriarū. Acc.

o Post litē. ergo & post iusiurandum: loco sumpto à pari: vt. §. de iudi. sed & si. §. ex quibus. & j. e. l. qui iurasse. §. fin. Sed quid de actione de dolo? Respō. nō perpetuatur iuramento: quia nec lit. cōtest. vt. C. de dolo. l. fin. sed actio in factum sic. & idē vt nō perpetuetur in integrū resti. vt. C. de temp. in integ. rest. superuacua. Accursius.

a] Ex eisdem actis: scilicet si ex diuersis. Barto. licet Sa. Alex. & Iaf. contra.

* Explicatur hoc commo diffimē ex. l. non omnia. §. de minorib.

b] Immo vtrunque requiritur: vt hic, secundū Tau.

c] Displicet. ideo dic quod exceptio iā nata tempore nō tollitur, sed eius natiuitas impeditur. secundū Bar. P. Fu. Sal. Ale. & Iaf.

a] Nihil est: imò intētabatur actio vtilis primeua. P. Ful. A. lex. & laf.

a *Creditoribus*. agentibus Pauliana. **a** Accursius. **b** *Dari*, ipsi autem qui detulit, non datur replicatio: vt. C. de except. aduersus. & ad hunc. §. facit. j. de his quæ in frau. cre. l. ij. & ij. Accursius. **c** *Creditori*. futuro, vel putatio ab aliis. vel dicas, falso. Azo. **d** *Oportere*. vt sic vnâ cum aliis in possessionem mittatur. Accur. **e** *Opponatur*. quod verum est si velit mitti in poss. cū veris creditoribus. & opponitur hæc exceptio a veris etiam inuito debitore: vt. C. de non nu. pe. l. si cui. **f** *Iusiurandum defensoris*. sine mandato. **g** *Procuratoris*. scilicet cum mandato. **h** *Domino*. id est ad vtilitatem domini, secundum quosdam. **i** *Parit*. vt. j. de actio. emp. l. Iulianus. §. si procurator. & s. de pact. l. rescriptū. §. fina. & l. nã & nocere. Sed cōtra. §. de procur. l. nō solūm. §. qui alieno. Solu. hñc acquirit domino. i. ad eius vtilitatem, sed ibi procurator exercet. sed hoc mihi non placet: quia in iudicio dat ex pacto procuratoris act. vt. §. de procur. in causa. §. si ex parte. Dic ergo **b** ibi dicit de directa, hñc de vtili. M. vel ibi fuit procurator in rem suam. Accursius. **k** *Actio*. in factū contra eum cū quo fuit iuratum: etiã Publiciana contra **e** quilibet si nirtatur ex traditione: vt §. de Publ. l. eum qui. §. si petenti. quæ est contra. in eoq; hñc in factū, ibi Public. datur. Proce] batur ergo hñc quòd ex iudiciali vel necessario iuramento datur in factū actio. hñc enim iudicium erat cœptū. loquitur enim de petitione: & nihilominus datur act. in factum ex sentētia quæ sequitur: vt. j. eo. l. iusiuradum. §. fina. & sic duæ in factum: nec mirū: vt arg. infra de act. emp. l. non est nouum. P. cōtra. dicit enim ex necessario vel iudiciali **d** non dari actionē in factum, cum ex sententia spectetur. idem probatur hñc quòd actio in factum datur ex sentētia cum iudicatur rem meam esse. licet **e** quidam dicant iudicis officium tantū implorari posse ad executionem. **l** *Alium*. ad quem veniret possessio. **m** *Q*uia non. Nocere. imò nocet quando ius ex sententia fit. quod dic vt diximus. §. de inof. testa. l. Papinianus. §. si. Item & quando non videtur alius, sed fingitur idem: vt infra eo. l. iusiurandum. §. si. & l. tutor. & dixi supra eo. l. ij. §. pe. Item & aliàs nocet quo ad qualequale præiudicium: vt supra de ap. l. à sententia. Dic ergo, non nocet regulariter vt causam alij perimat prorsus: vt hñc, & ar. C. qui res iudi. non no. l. ij. & l. fin. & C. res inter ali. ac. l. ij. & supra de pac. l. si vnus. j. respon.

Sed & si.] **CASVS**. Si tibi possidenti detuli iusiur. aut iurasti rem tuam esse: aut meam non esse, si meã non esse, tibi agenti

Contra iuramentum præstitum in fraudem creditorum succurritur creditoribus replicatio & excipiendo. Alexan.

Sed & si quis in fraudem creditorum iusiurandum detulerit debitori, aduersus exceptionem iurisiurandi replicatio fraudis creditoribus **a** debet dari. **b** Præterea si fraudator detulerit iusiurandum creditori. **c** vt iuret sibi decem dari oportere, **d** mox bonis eius venditis experiri volet: aut denegari debet actio, aut exceptio opponitur **e** fraudatorū creditorum.

Iuramentum procuratoris vel defensoris prodest domino quo ad actionem & exceptionem.

Iusiurandum defensoris **f** vel procuratoris **g** ei ab aduersario delatum prodesse, exceptionemque domino **h** parere, Iulianus scribit. Idem ergo dicendum erit & si datus ad petendum procurator reo deferente iurauerit dari mihi oportere. nam actionem mihi parit. **i** quæ sentētia habet rationē.

Actori super actione reali iurati rem esse suam, datur contra deferentem actio, non contra alium: sed possessori iuranti rem actoris non esse, datur contra deferentem exceptio, nō autem actio: secus si iurauit rem suam esse: quia tunc etiam datur actio, si ad deferentem peruenit possessio. hoc dicit cum duabus legibus se. vsque ad. §. itē si iurauero. Alexan.

Si petitor iurauit possessore deferente, rem suam esse, actori datur actio: **k** sed hoc dumtaxat aduersus eum qui iusiuradum detulit, eosque qui in eius locum successerunt. Cæterum aduersus aliu **l** si velit prorogatiua iurisiuradi vti, nihil ei proderit:

X. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum.

obstabit excep. vnde si cecideris à poss. licet eam nactus fuero, nō habebis act. contra me. & est ratio, quia non iurasti tuam esse. si iurasti tuã esse, & ad me peruenit, dabitur tibi ac. cōtra me: & nō solum res, sed fructus & partus restituentur per act. in factum. [ITEM SI IURAUERO.] Dicebã me habere vsumfru. in re tua. detulisti mihi iusiur. iuravi. decetero habebor pro vsu fructuario: & eisdē modis habebor quibus si mihi per veritatem esset adquisitus. Si verò iuravi mihi deberi vsumfruct. illius rei in qua nō potest esse vsumfru. præstita cautione de iureiurando, tunc verus vsumfru. censetur. Viuia. **n** *Detulit*. sed heres per peti. here. petir: quia etiam ea de quibus tantum retentionem habemus, veniunt in peti. here. vt supra de peti. here. & non tantum. §. veniunt. Azo. **o** *Nō habebit*. aduersus aliquē. Et sic no. quòd quædã retinemus quæ nō perimus: vt. j. de euic. l. si rem quam. §. j. & infra de condi. inde. l. ex quibusdam causis. **p** *Dandam*. imò Pub. vt. §. de Pub. eū qui. §. si petenti. quæ est contra. Sol. refert an actori deferatur: & tūc in factū contra solū deferentē: vt. §. e. l. nam postea. in fi. sed Pub. contra quēlibet **f** si nitat ex traditione, sicut si esset traditio facta ex sentētia: vt. §. de Public. l. traditionem. an possessori: vt tūc nō detur ei Pub. vt hñc: quia nec ei res traditur: sed ex transactione apud eū remanere videtur: sed datur ei contra deferentem in factam actio. sed certē mirabilissimum de act. in factum hñc continetur: quia cū sit præstitū vel quasi præstitū, ipsa non cōpetebat: postea tamē incipit cōpetere amissa possessione. sed fortē loquit de act. in factum non quæ datur ex sacramēto, sed quæ datur in locum Pub. ex edicto prætoris posito supra de Publ. l. j. j. respon. hoc non valer, quia hñc non fuit facta traditio possessori: vt modò dixi: sed si velis hoc defendere, habes arg. insti. de re. di. §. interdū. & d. l. siue. §. j. Vel dic esse in hac act. in factum speciale, quæ sequitur naturam realium actionum, sicut no. supra ad exhi. l. ij. §. est autem. Item no. hñc arg. contra P. quòd enim fit ad exceptionem, parit actionē: vt infra de lib. leg. l. quod mihi. & C. de dona. ante nup. cum ante. **q** *Fructus*. potest referri vel ad prox. dictum, vel ad. §. si petitor. **r** *Item si iurauero*. & sic iuramentū pro veritate accipitur: vt. j. eo. eum qui. §. si mulier. Sed ar. contra. j. eo. eum qui. in prin. A D D I T I O. Dic quòd imò habetur pro veritate, secundum Bar. **s** *Amittitur*. scilicet si verè constitutus esset. Accursius. **t** *Ideoque*. Not. quòd si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest: vt insti. de adop. in fi. **u** *Cautione*. quæ fit de restituēda æstimatione: vt supra de vsumfru.

Quia nō deberet alij nocere, m quod inter alios actum esset.

XI. V L R I A N V S libro vicen simo secundo ad Edictum.

Ed si possessori fuerit iusiurandum delatum, iuraueritque re petitoris non esse, quandiu quidē possidet, aduersus eum qui detulit **n** iusiurandū, si petat, exceptione iurisiurandi vtetur. si verò amiserit possessionem, actionem non habebit, **o** ne quidem si is possideat qui iusiurandum detulit. nō enim rem suã esse iurauit, sed eius non esse. Proinde si cum possideret, (&) deferente petitore rem suam iurauit, consequenter dicemus, amissa quoque possessione, si is qui detulit iusiurandum, nactus sit possessionem, actionem in factum ei dandam. **p** & fructus **q** perceptos ex re quam meam esse iuravi, restitui mihi placuit. Sed & partum editum, foetusque pecorū restituēdos constat post iusiurandum delatum.

Verba iuramenti si non possunt stare secundum propriam significationem. intelliguntur secundum impropriam. Bartolus.

Item si iurauero **r** vsumfructū alicuius rei vel meū esse, vel dari mihi oportere: eatenus mihi competit actio, quatenus si verè vsumfructū haberem, duraret. quibus verò casibus amitteretur, **s** non competit mihi actio. Sed si rerum in quibus vsumfructus propter abusum cōstitui nō potest, iurauerit vsumfructū se habere, vel sibi deberi: effectum iurisiuradi sequendum arbitror. Ideoq; **t** tunc quoque videri eum rectē iurasse puto: & ex eo iureiurando posse petere vsumfructum cautione **u** oblata.

Iuramentum habet vim probationis & sententiæ inter easdem personas, nō inter alias. hoc dicit. vsque ad. l. si duo. Alex.

supra de Publ. l. j. j. respon. hoc non valer, quia hñc non fuit facta traditio possessori: vt modò dixi: sed si velis hoc defendere, habes arg. insti. de re. di. §. interdū. & d. l. siue. §. j. Vel dic esse in hac act. in factum speciale, quæ sequitur naturam realium actionum, sicut no. supra ad exhi. l. ij. §. est autem. Item no. hñc arg. contra P. quòd enim fit ad exceptionem, parit actionē: vt infra de lib. leg. l. quod mihi. & C. de dona. ante nup. cum ante. **q** *Fructus*. potest referri vel ad prox. dictum, vel ad. §. si petitor. **r** *Item si iurauero*. & sic iuramentū pro veritate accipitur: vt. j. eo. eum qui. §. si mulier. Sed ar. contra. j. eo. eum qui. in prin. A D D I T I O. Dic quòd imò habetur pro veritate, secundum Bar. **s** *Amittitur*. scilicet si verè constitutus esset. Accursius. **t** *Ideoque*. Not. quòd si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest: vt insti. de adop. in fi. **u** *Cautione*. quæ fit de restituēda æstimatione: vt supra de vsumfru.